Piața mare, Târgul Inului Nr. 30, etajiu I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 84.

Brașov, Vineri 17 (29) Aprilie

1898.

## Sinódele bisericei române gr. or.

Sinódele bisericei române gr. or. din Transilvania și Ungaria, cari s'au întrunit la începutul săptămânei acesteia, au aflat o situațiune și mai grea ca cea de până acum, pacea și liniștea în sinul bisericei, autonomia și interesele ei de viață religioasă, morale și culturale mai amenințate ca în anii trecuți.